Справа № 342/1/26
Провадження № 2/342/281/2026

РІШЕННЯ  
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

18 травня 2026 року м. Городенка

Городенківський районний суд Івано-Франківської області у складі:
головуючої судді Федів Л.М.,
з участю секретаря судового засідання Москалюк А.Р.
розглянувши у відкритому судовому засіданні у залі суду міста Городенка у загальному позовному провадженні цивільну справу за позовом ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник – адвокат Дирбавка Роман Мирославович, до Городенківської міської ради про визнання права власності,
В С ТА Н О В И В:
Позивач ОСОБА_1 , зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_1 , в інтересах якої діє представник – адвокат Дирбавка Роман Мирославович, звернулася в суд із позовом до Городенківської міської ради, місцезнаходження: вул. Т. Шевченка, 77, м. Городенка, Коломийський район, Івано-Франківська область про визначення розміру частки земельної ділянки у спільній сумісній власності та визнання права власності на частку земельної ділянки.
Позовні вимоги представник позивача мотивував тим, що постановою державного нотаріуса Городенківської державної нотаріальної контори Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції України Капріян С. В. від 16 квітня 2025 р. № 466/02-31 відмовлено позивачці у видачі свідоцтва про право на спадщину за заповітом, після смерті її баби ОСОБА_2 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 на частку у спільній власності земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, що знаходиться за адресою: АДРЕСА_1 . Зазначена постанова обґрунтована тим, що за життя ОСОБА_2 не було визначено розмір частки у вищевказаній земельній ділянці, що перебуває у спільній сумісній власності, що перешкоджає спадкоємиці отримати в нотаріуса свідоцтво про право на спадщину за законом на належну заповідачці частку земельної ділянки.
Свідоцтвом про народження серії НОМЕР_1 , виданим 05 серпня 1969 року Городенківським районним бюро ЗАГС Івано-Франківської області стверджується, що ОСОБА_3 (батько позивачки) народився ІНФОРМАЦІЯ_2 в селі Росохач Городенківського Івано-Франківської області, актовий запис від 27 грудня 1961 року № 56. Його батьком вказаний ОСОБА_4 , мамою – ОСОБА_2 . Згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_2 , виданого 05 грудня 1987 року виконавчим комітетом Росохацької сільської ради Городенківського району Івано-Франківської області, ОСОБА_5 народилася ІНФОРМАЦІЯ_3 в селі Росохач Городенківського району Івано-Франківської області, актовий запис від 05 грудня 1987 року № 37. ЇЇ батьком вказаний ОСОБА_3 . 
Свідоцтвом про шлюб, серії НОМЕР_3 , виданим 23 січня 2007 року виконавчим комітетом Росохацької сільської ради Городенківського району Івано-Франківської області стверджується, що ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , зареєстрували шлюб 23 січня 2007 року, актовий запис № 1. Після укладення шлюбу присвоєні прізвища чоловікові – ОСОБА_7 та дружині – ОСОБА_7 . 
Позивачка – ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , документується паспортом громадянина України серії НОМЕР_4 , виданим 05 березня 2007 року Городенківським РВ УМВС в Івано-Франківській області та зареєстрована в Державному реєстрі фізичних осіб - платників податків 05.07.2003 р. під реєстраційним номером 3210415009. 
Дід позивачки – ОСОБА_4 помер ІНФОРМАЦІЯ_7 у віці 78 років у селі Росохач Коломийського району Івано-Франківської області, актовий запис від 12 серпня 2008 року № 500, що стверджується свідоцтвом про смерть серії НОМЕР_5 , виданим 21 вересня 2024 року.
Баба позивачки – ОСОБА_2 померла ІНФОРМАЦІЯ_1 у віці 88 років у селі Росохач Коломийського району Івано-Франківської області, актовий запис від 21 вересня 2024 року № 24, що стверджується свідоцтвом про смерть серії НОМЕР_6 , виданим 12 серпня 2008 року виконавчим комітетом Росохацької сільської ради Городенківського району Івано-Франківської області.
Згідно заповіту, посвідченого 07.02.2014 року секретарем виконавчого комітету Росохацької сільської ради Городенківського району Івано-Франківської області та зареєстрованого в книзі для запису нотаріальних дій за № 2, ОСОБА_2 , 1936 року народження, на випадок своєї смерті зробила таке заповітне розпорядження: все своє майно заповіла своїй онуці – ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 . 
Частиною другою статті 1220 ЦК України визначено, що часом відкриття спадщини є день смерті особи. 
Довідкою, виданою 08.04.2025 р. Росохацьким старостинським округом Коломийського району Івано- Франківської області стверджується, що на день смерті діда позивачки – ОСОБА_4 . ІНФОРМАЦІЯ_8 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_9 , разом з ним по АДРЕСА_2 була зареєстрована ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_10 - дружина. Згідно довідки № 2899883, виданої 08.04.2025 р. ЦНАП Городенківської міської ради вбачається, що ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_11 була зареєстрована на день смерті за адресою: АДРЕСА_1 . На день її смерті за вказаною адресою зареєстрованих інших осіб не було.
Свідоцтвом про право власності на житловий будинок від 06.06.2002 р. стверджується, що будинок по АДРЕСА_1 належить на праві спільної часткової власності ОСОБА_4 та ОСОБА_2 , розмір частки кожного по 1/2. 
Згідно інформації з витягу № 79653624, сформованого 08.01.2025 р. до Спадкового реєстру внесено запис Городенківською державною нотаріальною конторою запис від 08.01.2025 р. про реєстрацію спадкової справи № 73487467, номер у нотаріуса 9/2025, після смерті спадкодавця ОСОБА_2 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_11 .
Свідоцтвом про право власності на нерухоме майно від 14.11.2013 року, індексний номер 12808413 стверджується, що право приватної власності на земельну ділянку, площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, яка розташована за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстровано за ОСОБА_2 та ОСОБА_1 на праві спільної сумісної власності, розмір частки 1. 
З інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо об`єкта нерухомого майна № 426151597 від 09.05.2025 вбачається, що земельна ділянка площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, яка розташована за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстровано за ОСОБА_2 та ОСОБА_1 на праві спільної сумісної власності, розмір частки 1. 
Із Витягу з Державного земельного кадастру про земельну ділянку НВ-0000647612025 від 31.03.2025 вбачається, що земельна ділянка площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, яка розташована за адресою: АДРЕСА_1 призначена для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка). 
Згідно висновку про експертно-грошову оцінку земельної ділянки, вартість земельної ділянки, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, площею 0,25 га, для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель та споруд (присадибна ділянка), що розташована по АДРЕСА_1 , на дату оцінки 04.07.2025 року становить 120 216,00 грн. без урахування ПДВ.
У зв`язку з вищевикладеним просить: визначити, що розмір частки позивачки у спільній сумісній власності на земельну ділянку площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, цільове призначення якої - для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , становить 1/2 частки; визнати за позивачкою, право власності на 1/2 частку земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, призначену для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що розташована за адресою: АДРЕСА_1 в порядку спадкування за заповітом після смерті ОСОБА_2 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_11 . 
Ухвалою судді Городенківського районного суду Івано-Франківської області Гайдич Р.М. від 02.01.2026 року задоволено самовідвід судді Городенківського районного суду Івано-Франківської області Гайдича Р.М. в справі № 342/1/26 (провадження 2/342/281/2026). Дану справу передано для повторного розподілу між суддями Городенківського районного суду в порядку, передбаченому ЦПК України.
Відповідно до протоколу повторного автоматизованого розподілу судової справи між суддями вказану цивільну справу передано судді Федів Л.М.
Ухвалою суду від 05 січня 2026 року прийнято до свого провадження та відкрито провадження у цивільній справі за позовною заявою ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник – адвокат Дирбавка Роман Мирославович, до Городенківської міської ради про визнання права власності. Справу постановлено розглядати за правилами загального позовного провадження. Призначено підготовче засідання. 
Ухвалою суду від 29 січня 2026 року задоволено клопотання представника позивача ОСОБА_1 – адвоката Дирбавки Романа Мирославовича про витребування від державного нотаріуса Городенківської державної нотаріальної контори Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції України Капріян С.В. належним чином засвідченої копії спадкової справи, заведеної після смерті спадкодавця ОСОБА_4 , померлого ІНФОРМАЦІЯ_7 у селі Росохач Коломийського (раніше Городенківського) району Івано Франківської області, Витягів зі Спадкового реєстру щодо спадкової справи та заповітів даного спадкодавця та належним чином засвідченої копії спадкової справи, заведеної після смерті спадкодавця ОСОБА_2 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 у селі Росохач Коломийського району Івано Франківської області, Витягів зі Спадкового реєстру щодо спадкової справи та заповітів даного спадкодавця. 
03.02.2026 та 13.02.2026 від державного нотаріуса Городенківської державної нотаріальної контори Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції України Капріян С.В. на адресу суду надійшли витребувані матеріали.
Ухвалою суду від 03 березня 2026 року закрито підготовче провадження у даній справі. Призначено справу до судового розгляду по суті у відкритому судовому засіданні.
Представник позивача ОСОБА_1 – адвокат Дирбавка Роман Мирославович подав заяву, в якій просив розгляд даної справи проводити без участі сторін.
Від відповідача Городенківської міської ради – Кобилянсього Б.М. на адресу суду, через систему «Електронний суд» надійшла заява про розгляд даної справи без участі представника Городенківської міської ради за наявними в матеріалах справи документами.
Дії учасників справи не суперечать вимогам ст.211 ЦПК України, відповідно до якої учасник справи має право заявити клопотання про розгляд справи за його відсутності.
Передбачених ч.2 ст.223 ЦПК України підстав для відкладення розгляду справи судом не встановлено, судом прийнято рішення про розгляд справи за відсутності учасників справи. Згідно вимог ч.2 ст.247 ЦПК України фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного засобу не здійснюється.
У Постанові Верховного Суду від 5 вересня 2022 року у справі №1519/2-5034/11 (провадження № 61-175сво21) зазначено, що згідно з ч.5 ст.268 ЦПК України датою ухвалення рішення, ухваленого за відсутності учасників справи, є дата складення повного судового рішення. З урахуванням розумності положення ч.5 ст.268 ЦПК України слід розуміти так: у разі ухвалення судового рішення за відсутності учасників справи суд повинен зазначати датою ухвалення ту дату, на яку було призначено розгляд справи, та вказувати в резолютивній частині дату складення повного судового рішення. Проте в разі зазначення судом датою ухвалення судового рішення дати складення повного судового рішення, внаслідок чого дата судового засідання та дата ухвалення судового рішення не збігатимуться, це не є порушенням прав сторін.
Суд, дослідивши надані документи і матеріали, всебічно та повно з`ясувавши обставини справи, на яких ґрунтуються позовні вимоги, об`єктивно оцінивши в сукупності докази, які мають значення для розгляду справи і вирішення спору, вважає необхідним зазначити таке.
Статтею 15 ЦК України визначено, що кожна особа має право на захист свого цивільного права у разі його порушення, невизнання або оспорювання.
Відповідно до положень ч. 1 та п. 1 ч. 2 ст.16 ЦК України кожна особа має право звернутися до суду за захистом свого особистого немайнового або майнового права та інтересу. Способами захисту цивільних прав та інтересів можуть бути, зокрема, визнання права.
За правилами статей 12, 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести обставини, які мають значення для справи і на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
Статтею 41 Конституції України передбачено, що кожен має право володіти, користуватися та розпоряджатися своєю власністю, результатами своєї інтелектуальної, творчої діяльності.
Згідно ч.1 ст. 316 ЦК України правом власності є право особи на річ (майно), яке вона здійснює відповідно до закону за своєю волею, незалежно від волі інших осіб.
Частиною першою ст.319 ЦК України передбачено, що власник володіє, користується, розпоряджається своїм майном на власний розсуд.
Відповідно до положень ст. 368 ЦК України спільна власність двох або більше осіб без визначення часток кожного з них у праві власності є спільною сумісною власністю. За ч.1 ст.369 згаданого кодексу співвласники майна, що є у спільній сумісній власності, володіють і користуються ним спільно, якщо інше не встановлено домовленістю між ними.
Приписами статті 370 ЦК України визначено, що співвласники мають право на виділ у натурі частки із майна, що є у спільній сумісній власності, крім випадків, установлених законом. У разі виділу частки із майна, що є у спільній сумісній власності, вважається, що частки кожного із співвласників у праві спільної сумісної власності є рівними, якщо інше не встановлено домовленістю між ними, законом або рішенням суду. Згідно ч. 2 ст. 372 ЦК України у разі поділу майна, що є у спільній сумісній власності, вважається, що частки співвласників у праві спільної сумісної власності є рівними, якщо інше не встановлено домовленістю між ними або законом.
Згідно із ч.ч. 2-5 статті 89 Земельного кодексу України у спільній сумісній власності перебувають земельні ділянки: а) подружжя; б) членів фермерського господарства, якщо інше не передбачено угодою між ними; в) співвласників жилого будинку; г) співвласників багатоквартирного будинку. Співвласники земельної ділянки, що перебуває у спільній сумісній власності, мають право на її поділ або на виділення з неї окремої частки. Володіння, користування та розпорядження земельною ділянкою спільної сумісної власності здійснюються за договором або законом. Співвласники земельної ділянки, що перебуває у спільній сумісній власності, мають право на її поділ або на виділення з неї окремої частки, крім випадків, установлених законом. Поділ земельної ділянки, яка є у спільній сумісній власності, з виділенням частки співвласника, може бути здійснено за умови попереднього визначення розміру земельних часток, які є рівними, якщо інше не передбачено законом або не встановлено судом.
Судом встановлено, що згідно свідоцтва про право власності на житловий будинок від 06.06.2002, виданого на підставі рішення Росохацької сільської ради №88 від 10.05.2022, житловий будинок по АДРЕСА_1 належить на праві спільної часткової власності ОСОБА_4 та ОСОБА_2 , розмір частки кожного по 1/2. 
Свідоцтвом про право власності на нерухоме майно від 14.11.2013 року, індексний номер 12808413 стверджується, що ОСОБА_2 та ОСОБА_1 на праві спільної сумісної власності, розмір частки 1, належить земельна ділянка, площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, яка розташована за адресою: АДРЕСА_1 .
Згідно постанови Верховної Ради України від 17.07.2020 № 807-ІХ «Про утворення та ліквідацію районів» територія колишнього Городенківського району Івано-Франківської області віднесена до Коломийського району Івано-Франківської області.
З інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо об`єкта нерухомого майна № 426151597 від 09.05.2025 вбачається, що земельна ділянка площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, яка розташована за адресою: АДРЕСА_1 , зареєстрована за ОСОБА_2 та ОСОБА_1 на праві спільної сумісної власності, розмір частки 1. 
Із Витягу з Державного земельного кадастру про земельну ділянку НВ-0000647612025 від 31.03.2025 та інформації з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, Державного реєстру Іпотек, Єдиного реєстру заборон відчуження об`єктів нерухомого майна щодо об`єкта нерухомого майна № 426151597 від 09.05.2025 вбачається, що цільове призначення земельної ділянки, площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, розташованої за адресою: АДРЕСА_1 - для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка). 
Виходячи з наведеного, суд вважає, що частки ОСОБА_2 та ОСОБА_1  у спільній сумісній власності на земельну ділянку площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, з цільовим призначенням - для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель та споруд (присадибна ділянка), що розташована по АДРЕСА_1  та належала їм підставі свідоцтва про право власності на нерухоме майно від 14.11.2013 року, індексний номер 12808413, є рівними, тобто становлять по 1/2.
Згідно висновку про експертно-грошову оцінку земельної ділянки, вартість земельної ділянки, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, площею 0,25 га, для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель та споруд (присадибна ділянка), що розташована по АДРЕСА_1 , на дату оцінки 04.07.2025 року становить 120 216,00 грн. без урахування ПДВ.
Відповідно до ст.1233 ЦК України заповітом є особисте розпорядження фізичної особи на випадок своєї смерті. Частиною 1 ст.1235 ЦК України визначено, що заповідач може призначити своїми спадкоємцями одну або кілька фізичних осіб, незалежно від наявності у нього з цими особами сімейних, родинних відносин, а також інших учасників цивільних відносин.
За заповітом, посвідченим 07.02.2014 секретарем виконавчого комітету Росохацької сільської ради Городенківського району Івано-Франківської області, ОСОБА_2 , 1936 р.н., жителька села Росохач Городенківського району Івано-Франківської області все своє майно, де б воно не було і з чого б воно не складалося і взагалі все те, що їй буде належати на день смерті і на що вона за законом матиме право, заповіла своїй онуці ОСОБА_1 , . ІНФОРМАЦІЯ_5 . Заповіт чинний, зареєстрований у спадковому реєстрі за № 56603757 (номер в реєстрі нотаріальних дій 2, дата посвідчення ІНФОРМАЦІЯ_12 ), що стверджується копією Інформаційної довідки зі Спадкового реєстру (заповіти/спадкові договори) № 79653593, виданої 08.01.2025 Городенківською державною нотаріальною конторою.
ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , померла ІНФОРМАЦІЯ_1 у віці 88 років у с.Росохач Коломийський район Івано-Франківська область, актовий запис №500 від 21 вересня 2024 року, що стверджується копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_7 , виданого 21 вересня 2024 року Городенківським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Коломийському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції. Внаслідок її смерті відкрилася спадщина.
Відповідно до ст. 1216 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців). Спадкоємцями можуть бути фізичні особи, які є живими на час відкриття спадщини, а також особи, які були зачаті за життя спадкодавця і народжені живими після відкриття спадщини (ч. 1 ст. 1222 ЦК України). Згідно з ст. 1223 ЦК України право на спадкування мають особи, визначені у заповіті. У разі відсутності заповіту, визнання його недійсним, неприйняття спадщини або відмови від її прийняття спадкоємцями за заповітом, а також у разі неохоплення заповітом усієї спадщини право на спадкування за законом одержують особи, визначені у статтях 1261 - 1265 цього Кодексу. Право на спадкування виникає у день відкриття спадщини.
За ст. ст. 1268-1269 Цивільного кодексу України спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її. Прийняття спадщини це: постійне проживання разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини або подання спадкоємцем, який бажає прийняти спадщину, але на час відкриття спадщини не проживав постійно із спадкодавцем, нотаріусу заяви про прийняття спадщини. Ч.1 ст.1270 згаданого кодексу визначено, що для прийняття спадщини встановлюється строк у шість місяців, який починається з часу відкриття спадщини. Часом відкриття спадщини є день смерті особи, визначено ч.2 ст.1220 ЦК України.
ОСОБА_2 на день смерті ( ІНФОРМАЦІЯ_1 ) була зареєстрована за адресою: АДРЕСА_1 . На день її смерті за вказаною адресою зареєстрованих інших осіб не було, що стверджується довідками: № 2899137 від 26.03.2025 та №2899883 від 08.04.2025 виданими Центром надання адміністративних послуг Городенкіської міської ради Івано-Франківської області.
Факт родинних відносин між позивачем ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , та спадкодавцем ОСОБА_2 , як онукою та бабою, підтверджується копіями: свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_8 , виданого 23 січня 2007 року, з якого слідує, що дошлюбне прізвище позивача ОСОБА_1 - ОСОБА_5 , актовий запис № 1 від 23.01.2007; свідоцтва про народження позивача серії НОМЕР_9 , виданого 05 грудня 1987 року Росохацькою сільською Радою Городенківського району Івано-Франківської області, де зазначено, що ОСОБА_5 народилася ІНФОРМАЦІЯ_5 і її батьками є ОСОБА_3 та ОСОБА_8 , актовий запис за № 37 від 05 грудня 1987 року; свідоцтва про народження батька позивача серії НОМЕР_10 , де зазначено, що матір`ю ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_14 є ОСОБА_2 , актовий запис № 56 від 27 грудня 1961 року, батьком є ОСОБА_4 .
Копією свідоцтва про смерть серії НОМЕР_11 стверджується, ОСОБА_4 помер ІНФОРМАЦІЯ_9 , актовий запис 24 від 12.08.2008.
Із копії спадкової справи №9/2025, наданої суду Городенківською державною нотаріальною конторою, вбачається, що позивач ОСОБА_1 , як спадкоємець за заповітом, прийняла спадщину після смерті баби ОСОБА_2 на заповідане їй майно, оскільки у строк, визначений ч.1 ст.1270 ЦК України, подала нотаріусу заяву про прийняття спадщини (08.01.2025). У заяві про прийняття спадщини за заповітом №10 від 08.01.2025 зазначено, що спадкоємців, які згідно ст.1241 ЦК України, мають право на обов`язкову частку, немає.
Копією Витягу № 79653624 про реєстрацію в Спадковому реєстрі, виданого 08.01.2025 Городенківською державною нотаріальною конторою, підтверджується, що до Спадкового реєстру внесено реєстраційний запис про реєстрацію спадкової справи №73487467 (номер у нотаріуса 9/2025), спадкодавець – ОСОБА_2 дата народження: ІНФОРМАЦІЯ_10 , дата смерті: ІНФОРМАЦІЯ_11 .
Спадкоємців, які відповідно до ч.1 ст.1241 ЦК України, мають обов`язкову частку в спадщині ОСОБА_2 , заповідану позивачу ОСОБА_1 , та прийняли спадщину, - судом не встановлено. Того, хто пережив подружжя, у померлої немає. 
Відповідно до ч.1 ст.1296 ЦК України спадкоємець, який прийняв спадщину, може одержати свідоцтво про право на спадщину. Згідно з вимогами ч.1 ст. 1297 згаданого Кодексу спадкоємець, який прийняв спадщину, у складі якої є майно та/або майнові права, які обтяжені, та/або нерухоме майно та інше майно, щодо якого здійснюється державна реєстрація, зобов`язаний звернутися до нотаріуса або в сільських населених пунктах - до уповноваженої на це посадової особи відповідного органу місцевого самоврядування за видачею йому свідоцтва про право на спадщину на таке майно.
Позивач ОСОБА_1 , прийнявши спадщину після смерті баби ОСОБА_2 , як спадкоємець за заповітом, 01.09.2023 подала нотаріусу заяву про видачу свідоцтва про право на спадщину за заповітом на спадкове майно спадкодавця, яке складається із: частки житлового будинку АДРЕСА_1 ; земельних ділянок на території та за межами населеного пункту села Росохач Коломийського району Івано-Франківської області; недоотриманої пенсії.
Державним нотаріусом Городенківської державної нотаріальної контори 26.12.2025 позивачу видано 6 (шість) свідоцтв про право на спадщину за заповітом, зареєстровані в реєстрі за № 2125, №2127, №2128, №2129, №2130 та №2131 на спадщину, яка складається із: 
-недоодержаної пенсії в сумі 5 339 грн. 91 коп. (п`ять тисяч триста тридцять дев`ять грн. 91 коп.), належної померлій на підставі довідки №0900-0402-8/22209 від 22 квітня 2025 року, виданої Головним Управлінням Пенсійного фонду України в Івано-Франківській області;
-з 1/2 (однієї другої) частки житлового будинку АДРЕСА_3 що знаходиться по вулиці Українська, в селі Росохач, Коломийського району, Івано-Франківської області;
-із земельної ділянки для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, кадастровий номер 2621684300:07:001:0025, загальною площею 0,0946 гектара, в межах згідно з планом, що розташована за межами населеного пункту села Росохач, Коломийського району, Івано-Франківської області і зареєстрованої за померлою на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку серії ІФ №099630;
-із земельної ділянки для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, кадастровий номер 2621684300:06:001:0448, загальною площею 0,4235 гектара, в межах згідно з планом, що розташована за межами населеного пункту села Росохач, Коломийського району, Івано-Франківської області і зареєстрованої за померлою на підставі Державного акту на право власності на земельну ділянку серії ІФ №102423;
-із земельної ділянки дл ведення товарного сільськогосподарського виробництва, кадастровий номе 2621684300:05:001:0119, загальною площею 0,4182 гектара, в межах згідно з планом що розташована за межами населеного пункту села Росохач, Коломийського район Івано-Франківської області і зареєстрованої за померлою на підставі Державного акт на право власності на земельну ділянку серії ІФ №101703;
-із земельної ділянки для ведення особистого селянського господарства, кадастровий номер 2621684301:01:001:0460, загальною площею 0,2741 гектара, в межах згідно з планом, що розташована на території АДРЕСА_1 і зареєстрована за померлою на підставі Свідоцтва про право власності на нерухоме майно, серії НОМЕР_12 .
Однак, постановою № 466/02-31 від 16.04.2025 державний нотаріус Городенківської державної нотаріальної контори відмовлено ОСОБА_1 , жит. АДРЕСА_1 у видачі свідоцтва про право на спадщину за заповітом після смерті баби ОСОБА_2 , померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 на частку у спільній власності земельної ділянки для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, що знаходиться в АДРЕСА_1 . Відмовляючи у видачі свідоцтва нотаріус вказав, що у відповідності до ст. 1236 ЦК України учасникові права спільної сумісної власності надається можливість заповідати свою частку до її визначення та виділення в натурі . Зазначене право повною мірою узгоджується з правом заповідача на свій розсуд визначати обсяг спадщини, що має спадкуватися за заповітом. Однак, свідоцтво про право на спадщину на частку майна, що знаходиться у спільній сумісній власності може бути посвідчено лише при визначенні розміру належної частки померлій. Проте, за життя ОСОБА_2 не було визначено розмір частки земельної ділянки для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), площею 0,2500 га кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, що перебуває у спільній сумісній власності.
Постановою пленуму Вищого спеціалізованого суду України з розгляду цивільних і кримінальних справ «Про судову практику розгляду цивільних справ про спадкування» від 16.05.2013 року № 24-753/0/4-13 роз`яснено, що у разі відмови нотаріуса в оформленні права на спадщину особа може звернутися до суду за правилами позовного провадження.
Згідно ч.1 ст. 1225 ЦК України право власності на земельну ділянку переходить до спадкоємців на загальних підставах, із збереженням її цільового призначення.
Частиною першою і другою статті 1226 ЦК України визначено, що частка у праві спільної сумісної власності спадкується на загальних підставах. Суб`єкт права спільної сумісної власності має право заповідати свою частку у праві спільної сумісної власності до її визначення та виділу в натурі.
Оскільки частки співвласників ОСОБА_2 та позивача ОСОБА_1  у спільній сумісній власності суд визнає рівними, то до складу спадщини ОСОБА_2 входить також 1/2 частки земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер: 2621684301:01:001:0461, цільове призначення якої для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що розташована за адресою: АДРЕСА_1 . 
Позивач ОСОБА_1 , як спадкоємець за заповітом, успадкувала після смерті баби ОСОБА_2  належну їй 1/2 частки земельної ділянки, однак через те, що частка померлої у даній земельній ділянці не визначена, немає можливості отримати свідоцтво про право на спадщину за заповітом на дану частку нерухомого майна.
Крім того, їй належить 1/2 частки у вказаній земельній ділянці, як власнику.
Враховуючи, що відповідно до статті 328 ЦК України набуття права власності – це певний юридичний склад, з яким закон пов`язує виникнення в особи суб`єктивного права власності на певні об`єкти, суд при застосуванні цієї норми повинен встановити, з яких саме передбачених законом підстав, чи в який передбачений законом спосіб позивач набув права власності на спірний об`єкт та чи підлягає це право захисту у порядку, передбаченому статтею 392 ЦК України.
Тобто, за вказаною нормою права вимога про визнання права власності може бути пред`явлена лише власником спірного майна, якщо це право оспорюється або не визнається іншою особою, а також у разі втрати ним документа, який засвідчує його право власності.
Передбачених статтею 328 ЦК України підстав неправомірності набуття позивачем права власності на 1/2 частку земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер: 2621684301:01:001:0461, цільове призначення якої для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , судом не встановлено, суд приходить до висновку про наявність підстав для задоволення позовних вимог ОСОБА_1  з підстав та в обсязі, наведеному в мотивувальній частині рішення.
На підставі ст.ст. 15, 16, 316, 319, 328, 368-370, 372, 392, 1216, 1217, 1220, 1222, 1223, 1225, 1226, 1233, 1241, 1268-1270, 1296-1297 ЦК України, статті 89 Земельного кодексу України, керуючись ст. ст. 76, 81, 211, 223, 247, 258, 259, 263-265, 268, 273, 352, 354 ЦПК України, суд, -
У Х В А Л И В:
Позов ОСОБА_1 , в інтересах якої діє представник – адвокат Дирбавка Роман Мирославович, до Городенківської міської ради про визначення розміру частки земельної ділянки у спільній сумісній власності та визнання права власності на частку земельної ділянки задовольнити.
Визначити, що розмір частки ОСОБА_1 у спільній сумісній власності на земельну ділянку площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, цільове призначення якої - для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що розташована за адресою: АДРЕСА_1 , становить 1/2 частки.
Визнати за  ОСОБА_1 , право власності на 1/2 частку земельної ділянки площею 0,25 га, кадастровий номер 2621684301:01:001:0461, призначену для будівництва та обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), що розташована за адресою: АДРЕСА_1 в порядку спадкування за заповітом після смерті ОСОБА_2 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_11 . 
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Апеляційна скарга на рішення суду подається безпосередньо до Івано-Франківського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня складення судового рішення. Учасник справи, якому рішення суду не було вручене у день його складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому відповідного рішення суду.
Учасники справи:
Позивач - ОСОБА_1 , зареєстроване місце проживання: АДРЕСА_1 ; реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_13 ;
Відповідач - Городенківська міська рада Коломийського району Івано-Франківської області, місцезнаходження: вул. Шевченка, 77, м. Городенка, Коломийський район, Івано-Франківська область; код ЄДРПОУ 04054292.
Судового рішення складено 18.05.2026.

Суддя: Федів Л. М.